МОl!сеев B.i\t.

,
• за.\lеСТlIте.1Ь "редседателя ПОСТОЯННОЙ КО~IИССШI Т"'.lЪСКОЙ
городской думы по MeCTHO~IYса~lOуправлению, per;a~reHТY и
межпаРТИЙНО~I)' 8зэи:о.lOдеЙСТВlIЮ;

Глава муниципального образования город Тула Ба.13КШИIIЭ М.Ю. • руководllтель аппарата Тульской городской ДУ:\IЫ;

ПредстшштеЛIl ад"tll1/UстраЦIlU города Тулы (по СО?10спвОIll/Ю).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Ш~lIарона 0.:-'1. - lIзча.1ЬНIIК отдела правОВОro обеспечения 11 нор",ютнорч.\:\,.,вз

аппарата Тульской городской думы.

Представшпе.'lЬ прт..'}ратуры города туды (по сог.70совтllllO).

ПОСТАНОВЛЯЮ:

от {61-1 2а'! N2 -(Ir/- п

О назначеНИII пуб.1НЧНЫХ слушаний
по обсуждеНIIЮ проекта решснш{
Тульской городской Думы «О
внесении из.\!снений в Устав
муниципального образования город
Тула»

Ларина

ИСПО.1НЯЮЩИЙПОЛlЮ.\IOЧIfЯ
Главы .\1)'Нl!uипального
образования город Тула,
первый за.•..lесПfтель председателя
Тульской городской lU'~lbI

..f. К~~ШССlШ 110 подготовке 11 "роведеНIIЮ публичных слушаний н ycтaHQB.'IeHHO"'!

порядке ооеслеЧIIТЬ ПровсдеНИС вышеуказанных пуб!шчных СЛУШ,lIНliIИ органюовать учет
прсд..'10женнй ГРil.ждdН н I.:JlедуЮщt:М IIUР}lДЮ::

4.1. ПОСТ)'ШlВшие предложения регистрируЮТСЯ Jt расс~tзтрltваются в КО~!IIССИIIпо
подготовке 11проведеНIIЮ публичных слушаний.

4.2. Предложения, внесенные с нарушение~1 сроков 11 установленного порядка. по
решеН_IIЮко~щссии по подготовке н праведеНIIЮ публичных слушаний не рассматриваются.

). Пред..lОжеНIIЯ и замечания по те:че пуБЛIIЧНЫХ слушаний, а так же l;lЯВКИ на
выступление направлять в Тульскую городскую Думу в срок до 25 ноября 2017 года по
а.1ресу: . г. Тула. пр. Ленина, д. 2, к. 268, по те,11факсу 31-25-74. e-mail:
domaГa'cllvadm.tula.ru. Справки по те.1СфОНа.\с 30-61-18, 36-71-76.

6. КОНтрО.1Ь 1а ИСПО.lнеНlfе~f настоящего постаноnлеlllfЯ ВО1,10ЖIIТЪ на первого
З:l.\lесnпепя председатепя Тульской городской Думы Т.в. Ларину.
... 7. Опубликовать настоящее постановление на Офlluиа.1ЬНО.\1 сайте .\fУНIЩlша.1ЬНОГО
ооразования город Тула (http://\V\V\v.npacity.tula.ru) в сети Интернет I1 раз.\!есппь на
ОфИUIlа.'IЬНblХ сайта.х Тульской городской ДУ.\IЫ, адмииистраЩIII города Тулы в CCTII
Интернет.

8. Постановление вступает в CIL1Yсо дня его IЮДnllсаНIIЯ.

_ первый за:'>lеститель председателя Ту.1ЬСКОЙгородской ДУ~IЫ;Ларина тв.

1. Обсу;нпь проект решения Тульской городской Думы «О внесении 1IЗ:'>lеllеннй в
Устав :'>1)'тIU1ша.1ЬНОГОобразования rOPOll Тула)) на пуБЛlI'lНЫХ слушаниях (приложенне).

2. Назначить проведение п)'БЛИЧНbJХ слушаний по обсуждению проекта решения
Тульской ГОРОДСКОЙД)п..IЫ «(О внесении ИЗ:'>iеllеllllЙв УсТав .\Iунlшllпалыlгоo обраЗОВ;;!НIIЯ
город Т)'ла)) на 28 ноября 2017 го;щ в 18-00 часов по адресу: город Тула, пр. лсшша. д. 20.
МБУ (1\10лодел.'"Ный :'>lНогопрофи.1ЬНЫЙцентр «Родина).

3. Создать комиссию по подготовке и проведеНIIЮ публичных С,lушаний в следуЮЩС:'>1

COCТ<lBe:

ПредставllЛlI.!.ш Ту.1ЬСI\ОЙгородСI\ОЙ Ду,\/ы:

с целью приве..1ения Устава муниципального образования город Тула в соответствие
федераЛЬНО:'>IУзаконодательству, руководствуясь Федера.'1ЬНЬL\1 заКОНО~f от 06.10.2003
Х!! 131-ФЗ «(Об 06пUlХ ПРllНЦИПах организащш мсстного са:'>юynравлсния в РОССIIЙСКОЙ
Федерации», YcтaBO~1 МУНlIUШJaЛЬНОГОобразования город Ту:13, Положение.\f «(Об
органllЗации и проведении пуБШIЧНЫХ слушаний в .\lующипа.1ЫЮ.\! образованин город
Тула), утверждеllllbl~1 решение~f Тульской городской Думы от 25.03.2009 N!!65/1422.

Весе.10В П.Ю. -lIрсдсс:щтель постоянной I\О~IIIСС1ШТульской городской ДРIЫ
по МССТНфl)'са~lOупраВ.lеIНIЮ, рсгла~!снту 11:'-lеЖПJРПlЙIIОЧУ
взаШlOдеЙСТВIIЮ;

Ионов А.В. . lа:,>!еСТlпель предссдате.1Я постоянной 1\L1.\ШССlfllТульской
I"ОРОЛСКОЙДумы по ~lecTHoMYса:,>юуnраВ.'IС!III!О,РСГ.1а~lеIПУI!
:'>tсжпаРТIIЙНО:'>t)'Вlаll~1О.1СЙСТВI'Ю;

з 4

РЕШИЛА:

.с очере;щое
заседание

Приложенне
к постаНОВ.'1СIIИЮ Главы

~lун"ципз.1ЫfOrообразования
гороз Т••..,а

ОТ ;:; (.( ltr'{ N!! Pr1-JL

В соответствии с ФедералЬНЫ:'1 заКОНО~1от 06.10.2003 Х2 lJ I-ФЗ «(Об общих прннципах
орrnНИ3<1ЦНIIместного са.\lоуправления в Российской Федерацию) 8 целях приведеНIIЯ Устава
муниципального образования город Тула в соответствие федеральному законодательству, с
учеТО:'1 итогов (реКО:'lендаций) публичных слушаний от года, Тульская городская
дума

1.4. Статью 35 (ПО.1НО~!ОЧI1Я Главы муниципалЬНОГО образоваНlIЯI) дополнить частью 7
С.lсдующего содержания:

«7. В сл)'Чзе досрочного прекращення ПО.1НО~ЮЧНЙГлавы ~IУЮЩIlПального образования
избрание Тульской ГОРОДСКОЙП)'~IOЙ из своего состава НОВОГОГлавы М)'НltUипального
образования осуществляется не позднее че~1через шесть месяцев со дня такого прекрашеНIIЯ
ПО!IНО~IOЧИn.При ЭТО~Iесли до истечения срока ПОЛНО~IOЧИЙТульской городской Думы
осталось ~leHee шеСПf ~Iесяuев. юбранне Главы ~IУЮlщшалыlOГО образования из состава
ТУ.1ЬСКОЙгородской ДУ~fЫ осущестnляется на псрва:.! заседании вновь IIЗбранной Тy.'lЬСКОЙ
ГОроДСКОЙ Д)':'Ibl.» .

1.5. Пункт 4 часru 6 статьи 36 «ТУ:IЬСКая городская ДУ~lа) IIЗ.l0ЖIIТЬ в следующсй
редахщш:

«4) утверждение стратеПIII социз..lьно.эконо~щческого развития МУЮЩНШL1ЫЮГО
образования;».

1.6. Абзац второй части 6 статьи 62 (\Устав ~IУНИЦИПального образования» юпожить в
следующей редаКllНИ:

{(ИЗ~lенеИJfЯ 11дополнения, внесенные в настоящий Устав 11 изменяющие структуру
органов ~Iecтнoro са.\tоуправлеIШЯ, разграничение полно:,IOЧИЙ между органами :,Iecтнoro
са:.юуправлеНIIЯ (за I!сключеннем случаев прнведеНlIЯ настоящего Устава в соответствие с
фс.!lсрa.iIьны\l закона.\!и. а также изменеНIIЯ ПОЛНО~lOчий, срока ПОЛНО:'lOчий, ПОРЯдка
избрания вы60рны'( должностных шщ местного са:'lOуправления), вступают в силу после
истечения срока полномочий Тульской городской Думы, принявшей :'lушщипа..'1ы!й
правовой акт о внесении указанных ИЗ:'lенений и дополнений в Устав ~IУНИUl!Пального
образования город Тула.».

1.7. в статье 65 «Вступление в силу ~Iуниципальных правовых актов»:
1.7.1. Часть 2 изложить в следующей редакции:
(12. МунишшаjJьные НОР~fативные правовые апы, заЧlагивающие права, свободы и

оБЯЗ<1ННОСП!человека и гражданина. устанавливающие правовоii статус организаuий,
учреДитеJIе~f которых выступает М)'lпщипалыюе образование город Тула, а также
соглашения, заключае"lые между органами местного са~lOуправлеНIIЯ. вступают в си.,у после
IIХОфll1tиалыlOГО опубликования (обнародования).

Официа.lыюе опуб.lliкование МУНllЦlша..1ЬНОГО нормативного лравового акта
осуществляется путе:.! размещеЮJЯ его полного текста в офИUИЭ-1ЬНОМпечатном средстве
массовой инфоржщии ~IУЩfЦнпалы!Ого образования город Тула, опреде.lенном в
~IУIШЦlша.1ЬНО:"f праВОВО:"1 аl\"Те. и на «ОфициалЬНО~1 ИlIтернет-порта.lе I1равовой
ннформаЦlШ») (www.pravo.gov.ru).

Официа.lьное 0611ародоваШfе :'1)1IИUlшального нормативного правового акта
осуществдяется путе~1 раз:'lещеll1lе его полного текста на инфОР:'lauионных сТенда..... на
территории муНlщипального образования, раз:.!ещенных в ~lecTax, ycтaHoB.leHHbIX решеНllе~1
Тульской городской Думы, на офиuиа.'1ьном сайте муниципального образования в
инФормаUlIонно.телеКО~fмуникациоиной сети ИнтеРl!ет по адресу: httр:/I\V\нv.прасitv.tulа.ru.

Офl!циаЛЫIЫ~1 обнародuванием МУШЩI!ШIЛЬНОГОнор~штивного правовйго i:tп<.l
С'щтается первое раз~lещеНl!е его nO.1HorO текста на ОфIlЦШ1.1ЫIO~1сайте .\lУНИUИПального
образования в ИНФОР~I3ЩlOl!но.телеКО~lмуникаUIIОIIНОЙ сети Интернет по цресу:
httр://\V\\'\v.прасitу.tulа.гu .

:-"Iуниципальные НОР:'lаПlвные правовые акты. затрагивающие права, свобозы 11
обязанносш человека и гражданина, не ~lOгут прш!еняться, если они не опублш:ованы
(оБНаро.:lOв•...lНы) ОфIlЦllа..1ЬНОзля всеобщего снезеllНЯ. ИСКl1ю'!еlше состаВ.1ЯЮТ акты И.'II
отдельные "х ПО.10iКения, содержаЩllе сведения, СОСТ3В.lяющне государственную railllY, 11.'111
сведения распрострaJlенис которых ограничено федерМЫ!ЬN З3КОIIФI.

Мушщипальные IIОР:'ШТlIвные "равовые акты, заЧl<1ПfВ:.IЮЩI!еправа, свободы 11
ооязаННОСnl че;lOвека I! гражданина, ПОД,lежат подПilсаНIIЮ и опуБШlковаЮIЮ
(обнародованию) в течение 10 дней со дНЯ IIХ ПРИIIЯnIЯ. Способ доведсн!!я :'IУШЩЩJХIЫЮГО

нормативного прзвового 31...•1'а до ('ведеНJlЯ Il'<1Ждзп указывается в принятщ! М)"НIIUllпа.1ЫIФI
НОР:'lаПIВН":'1правоnом акте. ).

Устав
ГОfЮl1

РЕШЕНИЕ

О внесении I13менений в
:"IУЮШIЩального обра"10ваЮIЯ
Тула

1. Внести в Устав ~Iушщнпального образования город Тула следующие НЗ:'lенения:
1.1. Часть 1 статьи 16 «Вопросы ~!еСТIЮГО значения» ДОПОЛIIIIТЬ ПУНI\,О:'I 4.1

следующего содержания:
«4.1.) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения мунншшального коитроля за

выполнение:'1 единой теплоснабжаюшей организацией ~Iеропршrп!й П9 строительству.
реКQНСЧlУ]ЩИИи (или) модеРЮf33Ц1Ш объектов теплоснабжения, необходимых дпя ра3ВИn1Я,
повышения надежности и 'Энергетической эффеlпнвносnt cHcтe:'lbI теплоснабжения 11
определенных для нее в схеме теплоснабжения в предела.х ПОЛНОМОЧИЙ,установленных
Федеральным заКOIЮ:'fот 27.07.201 О N2190.ФЗ (О теплосвабжеllllИ»; ).

1.2. Часть 1 статьи 17 ({Полномочия органов :.!еСТIIОГОса.\lоупраВ.1СЮIЯ по решеНI!Ю
вопросов :'Iecтнoro значения»:

1.2.1. ДОПОЛНИТЬ"унктом 4.3 следуюшего содержания:
«4.3.) ПОЛНЩlOчиями в сфере СЧlатеПlческого планирования, предусмотреllНЫ:'IIJ

Федера.'1ЬНЫ~1~ от 28 нюня 2014 года N!! 172.ФЗ «(О cTpaTerlI'!eCKO~1 планировании в
Российской Федерации»;».

1.2.2. ПУНI\"Т6 I13ЛОЖНТЬВследующей редакции:
(,6) оргаt!lIзаЦltя сбора стаТlIстн'!еских поК3.зателей. хараl\,еРНЗУЮШilХ СОСТОЯНllе

ЖОНО~ШКIi11социальной сферы муниципального образования, 11предоставление )'казанных
.данных органа.\I государственной власти в порядке, YCTaHoB.leHHo~1 Правите.'lЬСТВО~!
РОССIIЙСКОЙФедерацин;»,

1.3. Часть 1 статьи 19 «Права органов :'lеСТIЮГО са.\lOуправ:tения :"IУННЦ\IПа.'1ЬНОГО
образоваНIIЯ на рсшение ВОllРОСОВ, не отнесенных к вопроса.\! ~leCTHoro значеllllЯ
~tУIIIIШIllа."1ЫlOr'ообраl0В<lIШЯ» ДОПО.1Н1IТЬПУIIКТО~I18 с.1С..1,)"ющего содержаНIIЯ:

(18) оказанне содеЙСТВilЯ Р:lЗВIIТI!ЮфИЗllЧССКйЙкультуры И спорта IIlIвалl!ДОВ, лиц с
th-раНII'!СНIIЫ\!И ВОЗ~IOЖIIOСТЯ:'111здоровья, адаrПIIВНОЙ фЮI!'Iеской культуры '! il..'lаПТlIВIIОГО
спорта.».

http://www.pravo.gov.ru.

5

1.7.2. Абзац третий части 3 ИЗЛОЖlnЪ в следующей редакции:
«(Мунншшалъные "равовые акты hehop:-f3ТНВНого харапера ~IOГУТбыть раl:-!ещены

(оп)'БЛlIкованы) и (11т!) обнародованы на официалЪНО:-1 сайте муниципального образОВ<lЮIЯв
IШФОР:-ШЦllOнно-телеКо:-t:-lуник.ЩllOнноil сети «Интернеп ПО адресу:
http://\\:\\'\v.npacity.tиJa.ru, в пеЧ<lП1ЫХ средствах )<,шссовоЙ IIНФОР:-I<lШЩ, а также по
гелевндеНIIЮ. радио, разосланы соответствуЮЩИ:-! opraHa.\t :-Iестного ca:-юуправлеНIIЯ 11
..lРУПI:-lорraнизаЦИЯ:-I.).

1.8. Часть 3 стаТЫI 80 «Публичные сл)'шаШIЯ»):
1.8.1. Дополют ПУНКТО:--! 2.1 С.lеД}lощего содержания:
<<2.1) прос".. стратепш СОПl"Llъно-зконо:-шческого разВllТШI ~1)'ШIЦIIПа:ILIlОГО

образования;),
1.8.2. В nYIIKre 3 слова «ПРОСJ...'-L1 планов 11 прОГРЗCl.IМра3lJlIПIЯ CI.'УШIЦШIЗЛЫЮГО

образования,)) исключить.
1.9. В статье 87 «Голосоваю!с по отзыву депутата, выборного должностного .111Щ

!l.Iестиого с.1'юупгаяпения)):
1.9.1. В абзаце пятом части 4 слова «на официалЫЮCl.1 сайте Cl.IУlIIlЦlша:1ЪНОГО

образования город Тула в сети {(Интернет» заCl.lенитьС.l0ВОМ«(обнарОДОВalШЮ»).
1.9.2. В абзаuе втором части 6 слова «на офиuиальноCl.! сайте МУНllшша.1ЫЮГО

образования город Туда в сети «Интернет» заменить словом «(обнародованию»).
1.9.3. Абза[t четяертый части 7 после слова «опубликованию» ДОПО.lIШТЬеЛОВОCl.1

«((обнародованию»).
1.9.4. Абзац трenlЙ части 8 ЮЛОЖIПЪв следующей редакции:
«(Итоги голосования по отзыву деп)"Г3та, выборного должностного лица CI.,сетного

са.\lоуправления и принятое решение опубликовываются (обнародуются) муниuвпа.1ЬНОЙ
юбирательной КОCl.шссией в течение 10 дней со дня утверждения муниципальной
избирательной комиссией итогов ГО.'lOсоваIlIlЯ.».

1.9.5. Часть 9 ПОСJlе слов (офиuиального опубликования» дополнить C.l0BOCl.1
((обнародования»),

2. Опубликовать настоящее рещение на официалЬНОCl.' интернет.портале IIравовой
IIНФОРCl.IaЦlШ(\VW\v.pra\'o.gov.ru). официальном сайте CI.'униципа.:1ЬНОГОобразовзт1Я город
Тула (httр:llW\V\v.прасitу.tulа.ru)всети Интернет после его государственной реП1страЦlIИ.

3. Настоящее решение вступает в силу СОДНЯего официального опубликования.

Глава МУШlUипа.1ЬНОГО
образования город Тула Ю.И. Цюшури